
Ministerul Mediutui
Agenfia Nerfionall pentru Protecfia Mediului

AGENTIA P]ONTRU PROTECTIA MEDIULUI TIMIS

AUTORIZATIN DE MEDIU
Nr.108 din 22.10.2019

I'itularul activitifii: SC AQUATIM SA
Aclresl: Timiqoara, str. Gheor,:gheLazir, nr.ll A, jud. Timiq
Furnct de lucru: SC AQUATIM SA
[,ors2trix activitifii: localitatea P'igchia, jud. Timig
Activitatea/Activitltile se incad:reazd, in urmdtoarele coduri :

.Ernis[ de: APM Timig.
Activitatea/ activitrfile pot fi dersfigurate pe teritoriul judefului: Timig.

lPrezenta autoriza[ie este valabili 5 ani.
lDa ta emite riiz 22.10.2019
lDa ta expirilriiz 22.10.2024

'Iemeiul legal
l3)a urmare a cererii adresate de SiC AQUATIM SA, Timiqoara, str. Gheorghe Lazilr, nr.ll A, jud.
[...]
anexa V a contractului de delegare a gestiuniii serviciilor publice de alimentare cu apd qi de canalizare
nr.932 din 19.01 .2010;

Prezenta arutoriza{ie se emite cu urmdtoarele condifii impuse:
- titularul arutorizafiei de mediu are obligalia de a notifica APM Timig dacd intervin elernente noi,
necunoscute la data emiterii actului de reglementare, precum gi asupra oricdror modifio[ri ale
condifiilor c:are au stat la baza e:miterii acestuia, inainte de realizarea modificdrii. Pdnd la acloptarea
unei decizii de cdtre APM Timig cu privire la menJinerea autoriza[iei sau necesitatea revizuir:ii rLcesteia,
este interzisil desfbgurarea oricdrei activitdfl sau realizarea proiectului, planului ori programulujL care ar
rezultain urma modificdrilor care fac obiectul notificdrii;
- solicitarea unei noi autorizaJii de mediu se face cu minimum 45 de zile inainte de e;<pirarea
autorizaJiei r:xistente;
- titularul autorizaJiei de mediu are obligafia sd solicite revizuirea ei ori de cdte ori existd o scftimbare
de fond a datelor care au stat la b;aza emiterii prezentului act de reglementare;
- conform tf,UG nr. 19512005 privind protec{ia mediului, aprobatd cu modificdri prin Lergea nr.
26512006, cru modifrcdrile gi completdrile ulterioare, in cazul in care titularul de activitate urnreazd sd
deruleze sauL sd fie supus unei proceduri de vdnzarc a pachetului majoritar de actiuni, vdnzare; active,

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIUL,UI TIMIS
B-dul Liviu Rebreanu, nr.18-18A, Timigoara, jud. Tirnig, Cod 30021 0 pa13.2t-ltt

E-mail : offi ce(@apmtm. anpm.ro ; T e1.025 6.49 | .7 9 5 : Fax. 02 5 6. 20 1 . 005
rator de date cu c.aracter Re gulamentului (UE) 2 0 I 6/67 9



fuziune, divizare, concesionare orri in alte situatii care implicd schimbarea titularului activitfgii, precum
gi in caz dc dizolvare urmatd de lichidare, faliment, incetarea activitdlii, are obligafia d,e a notifica
autoritatea r:ompetenta pentru protecfia mediului, emitenta prezenfei autorizatii, in vederea stabilirii
obligaliilor de mediu;
- conform Ord. MMDD nr. 1798t,12007 pentru aprobarea Procedurii de emitere a autorrza\iei dg mediu,
cu modificdrile gi completdrile ulterioari, in situalia in care titularul autoriza{iei igi schimbd denumirea
gi/sau forma juridicd de organiz:are, acesta are obligafia solicitdrii transferului autoriza{iei de mediu
pentru noul titular sau pentru noua clenumire a societefli, daca se face dovada cd activitdlile se
desftgoard in aceleagi condilii pentru care aceasta a fost emisi;
- titularul are obligaJia de a orgariza structuri proprii specializate pentru proteclia mediului;
- titularul autorizafiei de mediur are obligalia de a asista persoanele imputernicite cu actiyitdli de
verificare, inspecJie 9i control, gi de a le pune la dispozilie evidenta misurdtorilor proprii gi ioate
celelalte documente relevante gi J.e faciliteazd controlul activitdlii precum gi prelevarea di pic,be,j
- se va informa APM Timig 9i GNM - C.J. Timiq de indatd (termen maxim 2 h) in 

"ui 
dg elimindri

accidentale de poluanli in mediu, accident sau incident care pot conduce la pericole de accidente;
- nu se va degrada mediul natural sau amenajat, prin depozitdri necontrolat. d. d.g.uri de orice fel;
- degeurile se vor gestiona cu respectarea ierarhiei gestiondrii deqeuriilor prevdzutd,laart.4 din Legea
rtt.21Il20ll privind regimul degeurilor, republicata, cu modif,rcdrile gi completdrile ulterioar.e t.ordinea
prioritdlilor: prevenirea, pregdtrirea pentru reutilizare, reciclarea, alte operatiuni de valorificare,
eliminarea);
- se va fine evidenla cronologici a cantitdJii, naturii, originii degeurilor, inclusiv a destirrafiei, a
frecvenJei, a mijlocului de transp,ort, precum gi a operaJiunilor de valorificare/ eliminare;
- se interzice abandonarea, inldturarea sau eliminarea necontrolatd a degeurilor, precum gi or:ice alte
operafiuni neautorizate, efectuate cu acestea;
- se interzice amestecarea diferitelor categorii de deqeuri periculoase sau a degeurilor periculoase cu
degeuri nepericuloase;
- se vor irrcheia contracte de predare a deqeurilor numai unor instalaJii autori zate in vederea
valorificdrii/ elimindrii degeurilor:, conform Legii 2lIl 2011 privind regimul degeurilor, republicata, cu
modificdrile gi completdrile ulterioare, avdndu-se in vedere cd valorificarea este o operafiuner p:rioritard
tn ierarhia gestionarii degeurilor, inaintea elimindrii;
- se vor respecta prevederile legisrlative pentru toate tipurile de degeuri gestionate;
- conform )Legli 2lll20l1 privind regimul degeurilor republicatd, cu modificdrile gi comlrletdrile
ulterioare, operatorii economici autoriza\i din punct de vedere al protecfiei mediului au olbligaJia sd
desemneze o persoand care sd urmdreascd gi sd asigure indeplinirea obligaJiilor prevdzute de prezen[a
lege gi sd fie instruite in dome,niul gestiunii degeurilor sau sd delege aceastd obligafie ui,ei te4e
persoane;
- este obligatorie pdstrarea in permanentd
limitrofe;
- respectdrii SR 10009:2017 - "Acusticd;
ambiant;
-se vor folosi echipamentele de protec{ie a personalului, impuse de legisla}ia de protecfie a muncii,
precum gi echipamente PSI adeo,ate;
-menJinerea gi/sau prelungirea veLlabilitalii tuturor documentelor, avizelor, autorizaliilor care ar.r stat la
baza emiterii prezenlei autorizatii de mediu;
- titularul autorizaJiei de mediu rdspunde pentru acuratelea gi corectitudinea datelor puse la dispozilia
autoritdlii competente pentru protecJia mediului gi a publicului.

Titularul de activitate este obligat si respecte in integralitate prevederile urmltoar.elror acte
normative:
- OUG nr. 1.9512005 privind protecJia mediului, aprobatd cu modif,rcdri prin Legea w.265;12006, cu
modific[rile gi completdrile ulterioare;

AGENTIA PENI'RU PROTECTIA MEDIULUI TIMI$
B-dul Liviu Rebreanu, nr.18-18A, Timigoara, jud. Timig, cod 300210 pag.3tltt

ro; Tel.025 6.491.795: Fax. 0256. 201.005

a stdrii de curdJenie in incinta societdJii gi lin spaJiile

Limite admisibile ale nivelului de zsomot din mediul

or de date cu caracter personal, conform Regulamentutui ftlD 2016/679



-NTPA 001,00212005 privind condifiile de evacuare a apelor uzate in relelele de caninlizare ale
localitafilor 9i direct in stafiile de epurare, aprobat prin HG rtr. 188/2002 modificat gi compl:tat prin
HG nr. 35212005 qi HG nr.21012,007
- Legea apeJlor nr. r0711996 cu nLodificdrile gi completdrile ulterioare;
- SR 10009:2017 - "Acusticd; Lirnite admisibile ale nivelului de zgomot din mediul ambiant;
- Legea w. 10412011 privind calitatea aerului inconjurItor;
- Legii ru.21ll20ll privind regirnul degeurilor, republicata, cu modificdrile qi completdrile ulterioare;
- Hot[rdrii Guvernului w. 85612002 privind evidenta gestiunii degeurilor gi pentru aprob,ar,:a listei
cuprinzdnd rCegeurile, inclusiv degeurile periculoase, cu completdrile ulterioare;
- O'U'G. nr" 6812007 privind rdspunderea de mediu cu referire la prevenirea gi repararea prgju.diciului
asupra mediului, cu modificdrile gi completdrile ulterioare;
- O.U.G. nr 19612005 privind Fondul de mediu, cu modificdrile gi completdrile ulterioare.

in situafia modificirii actelor normative menfionate in prezenfa auto rwa[ie, tituLlarul are
obligafia sil se supuni prevederilor noilor acte normative intrate in vigoare, ce modifici,
completeazl sau abroga actele normative vechi.

Nerespectarea prevederilor prezenfei autorizafii de mediu se sancfioneazi conform prevr:derilor
legale in vigoare.
Litigiile generate de emiterea, revizuirea, suspendarea sau anularea prezen{ei autorizafii se
solufioneazd de instanfele de contencios administrativ competente, potrivit Legii contren,ciosului
administrativ nr. 55412004, cu modificirile gi completirile ulterioare.
Rispunderrea pentru corectitudinea informafiilor puse la dispozifia autoritifii c'mpetente
pentru protecfia mediului gi a publicului revine in intregime titularului activiti{ii.

Prezenta autorizafie de mediu ruI exonereazdde rdspundere titularul de activitate in cazul prgducerii
unor acciderrte in timpul desfrgurdrii activitafi pentru care a fost emisd.

I. Activitatea autorizati

Activitatea <lesfdguratd este cea rle distribufie apd potabild gi de epurare a apelor uzate in lo<:alitatea
Piqchia, jud. Timiq.
l.Dotiri (instalafii, utilaje, mijloace de transport utilizate in activitate):

) pentru cod CAEN 3600 ( ,rev 2) - captarea, tratarea gi distribulia apei
Sursa de api: 2 foraje de adAncime de [30m, Q:l,51/s.
Corp de ap[ subterand de addncirne ROBA 18
Coordonatele STEREO 70 ale for:aiului:

Denumire Foraj
Codul capt[rii de

X Y

F1 AB0lGW00166 2r7t22
496797

F2

AB0lGW00166
2t7287 496725

Instalatii de captare:
-Apa este cilptatd din 2 foraje cu ajutorul a 2 electropompe av6nd urmdtoarele caracteristili er.z:5mc/h, H:2lmCA, P:0,75kw .

Instalatii de tratare:
Apa captatd din foraje este tratatii pin intennediul unei staJii de tratare, dimensionatd pentru debitul de
2,96lls de tip containerizat.

AGENTIA PENTRTI PROTECTIA MEDIULUI TIMI$
B-dul Liviu Rebreanu, nr.18-18A, Timigoara, jud. Timig, cod 300210 eag.ntlll

E-mail: offi m.anpm.ro ; T e1.025 6.49 1 .7 9 5 ; Fax. 025 6. 20 I .005
or de date cu caracter personal, Regulamentului (UE) 20 I 6/679



Stalia de tratare a apei este compusI din 2 containere ce cuprind:
Primul container;
-degazorul rnetalic de 2mc, pentru eliminare COz;
-2 rezervoare de contact in care se realizeazd, oxidarea fierului gi a manganului gi in carre are loc
contactul dintre amoniu gi hipoclorit;
-instalatia dr; clorare;
-instalatia de preparare gi dozare a permanganatului de potasiu;
2 pompe do',zatoare,2 injectoare pentru solufie;
Al doilea container:
-4 filtre rapide sub presiune cu czirbune activ granular pentru filtrarea apei;
-4 filtre rapide sub presiune cu nisip;
-sufl anta pentru spdlarea filtrelor ;

Instalafii de aducfiune si inmagaz:inare a apei:
-conducta de aducfiune de la foraje la S'fA Pigchia L:220 m, De:9Omm.
-rezervor innagazinarc apdtratatd, V = 200 mc
-stalie de pompare de tip booster echipatl cu 2+1R cu Q : 6,Jlls, H = 40 mCA, P : 2,4KW, prin
intermediul cdreia apa este refulata in reJeaua de alimentare cu apa;
Refea de distributie cu o lungime de27055 m
Volumul intangibil de incendiu \':11mc, debitul pentru refacerea rezervei de incendiu eri:0,12|71ls;) pentru cod GAEN 3700 ( rev 2)- colectarea si epurarea apelor uzate.
Sistemul de canalizare gi epuraro a apelor uzate menajere se compune din:refea de canalizare pVC-
SN4, L:21031 m; conducte de refulare PEHD, L:359m;285 racorduri la limita proprietafii,
L:2475m;5 statii de pompare tip cheson, echipate cu doudpompe submersibile; staJie de eprLrare tip
SBR.
Statia de epurare mecano-biololgica tip SBR asigura epurarea biologici cu ndmol activ, cu nitr:ificare-
denitrificare gi defosforizarea chimicd gi biologicd a apelor uzate este dimensionatd pentru o capacitate
maxima Q zi max: 315 mclzi.(2!0001.e.). Statia de epurare este compusd din urmdtoarele obiecte
tehnologice:
' Treapta de epurare mecanicl cuprinde:
-gratar ray
-statia de pompare apauzatd, mon.tatd in bazinul tampon (bazinde urgenfd), V:100mc;
-instalatie automatd de sitare cu by-pass gi grdtar manual;
-deznisipator gi separator de grdsimi;,;
' Treapta d,e epurare biologicl cuprinde :

-modul biologic tip SBR, format din doud bazine semiingropate, volumul bazinelor este Yr\/z: 235
mc, in care se realizeazd, epurarear apei in cicluri, dupd cum urmeazd'.alimentare, nitrificare/denit:rificare
gi amestecare, decantare gi evacuirre;
-instalatie der preparare gi dozare rolorura ferica pentru eliminarea fosforului pe cale chimicd;
-statie de sullante ;

-modul de dr:zinfecJie cu hipoclolit de sodiu;
-filtru lent de nisip.
' Treapta dre tratare a nimolului cuprinde:
-statie automatd de pompare ndm,ol;
-bazin de stocare gi ingrogare niimol cu V:165mc; namolul dinbazin se va transporta la sla{ia de
epurare Timlgoara.
-instalatia de deshidratare andmolului cu saciprin presare cu aer comprimat;
n Evacuareat apelor epurate
-apele uzate sunt evacuate printr-,c conductd din PVC SN4 D315mm, in paraul Bega Veche.
-apele pluviale colectate de rigoler stradale sunt descarcate inBega Veclhe;

I-ungimea totald a colectoarelor gi refelelor de canalizare menajerd este de 23865m.
In localitate sunt executate un nurndr de 285 racorduri din care functionale cca 150 gospodarii.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TIMI$
B-dul Liviu Rebreanu, nr.18- l8A, Timigoara, jud. Timig, cod 30021 0 rag, s;/rr

E-mail: offi .ro; Tel.025 6.491,795: Fax. 0256. 201.005
rator de date cu c:aracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679



2. Materiile prime, auxiliare, combustibilii gi ambalajele folosite - mod de depozitare, cantitifi
o pentru cod CAEN 3'600 ( rev 2) - cgptarea, trotarea Si distribulia apei:

-apa captata tratatd 9i distribuiti este de 147 ,6lm3lzi;
-hipoclorit sol.l2Yo - 6m3lan
-permanganat de potasiu sol.2%o - l,2m3ran;
-apa tehnolcr gicd r ezultatd, 1 27 4nf l an;

' pentru cod CAEN 3700 ( rev 2)- colectarea Si epurarea apelor uzate:
-cantitatea anuald de apa uzatd,inrratd in stafie gi epurata 30.000m3;
-cantitatea de materiale uscate de pe grdtare gi site 2}kglan;

3. Utilitnf - apl, canalizare, en€rgie
-alimentarea cu apd potabili a lor:alitd1ii Pigchia se realizeazd din2 foraje cu H:130m, dupd trecerea in
prealabil a acesteia printr-o statie de tratare cu Q:2,961/s;
-alimentarea cu apd potabilE a stafiei de tratare qi a statiei de epurare
incinta, fiind utilizatd pentru nevoi igienico sanitare;

se realizeazd printr-o r:elea de

-apele uzate menajere colectate din reJeaua de canalizare a localitS{ii Pigchia se evacueazd printr-o
staJie de epurare mecano-biologica tip SBR cu Q zi max: 3l5mclzi(2000 l.e.), de unde se descdrcd in
paraul Bega Veche;
-apele pluviale colectate de rigole stradale ale localitatii sunt descdrcate in Bega Veche;
-rezervaintangibila de incendiu \,/:l lp3;, debitul pentru refacerea rezeweideincendiu Q:0,1271ls;

4. Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau ale activitlfii
Captarca apei subterane din foraje, inmagazinarea in rezervoare de stocare, tratare,pompare in releaua
de distribulio a loc Pigchia;
Statia de tratare apa cuprinde:
-eliminare COz;intr-un degazor ;
-oxidare fier gi mangan in rezeryoare de contact;
-clorinare;
-preparare gi dozare permanganat de potasiu;
-filtrare in 4 frltre rapide cu nisip gi 4 filtre rapide cu cdrbune activ
Colectare ape uzate, omogenizarr; compozitie ape, eliminare fosfor, epurarea biologica cu ndmol activ
denitrificare, nitrificare, evacuare apa epuratd in p6rdul Bega Veche
Stalia de epurare cuprinde:
-treapta de epurare mecanicd;
-treapta de epurare biologicd;
-treapta de tlatare ndmol;
Capacitate d.e funcfionare : agenl;i economici qi institutii publice racordali la releaua de alimeltare cu
apa gi canalitzarc -1063 locuitori bransati la reJeaua de alimentare cu apa (313 brangamente , <lin care
casnici 296, operatori economici 9, institulii 8) gi canalizare -1025locuitori racordaJi la ret,laua de
canahzare, d.in care 124 gospodarii, 1 institulie publica gi 2 agenfi economici.

4.1. Pozifionarea amplasamentului pe care se desfigoari activitatea, in interiorul ariilor naturale
protejate

Nu este r:azul
5. Produsel: gi subprodusele obfinute - cantitlfi, destinafie:
-apa potabilatratatd, - Qzimax :2l1l.699m3lzi; anual78.000 m3;
-apa epurata evacuata in pdrdul Bega Veche - Qzi'* : 197.260 rnc, Qanuat: 48.200mclan ( conf.
autorizaliei de gospoddrire a apelor nr 220113.06.2019);

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TIMI$
B-dul Liviu Rebreanu, nr.I8-t8A, Timigoara, jud. Timi9, cod 300210 pag. €i/rr

.ro; Tel.025 6.491.795; Fax. 0256. 201.005
rator de date cu caracter personal, amentului (UD 2016/679



6. Datele rc,feritoare la centralar termicl proprie - dotare, combustibili utitizafi

Nu este cazvl.

7, Alte date specifice activitlfiir (coduri CAEN Rev.2 care se desffigoari pe amplasament, dar nu
intri pe procedura de autorizare)

8. Programul de func{ionare

24 orcl zi, 7 z'.ile I sdptdmdnd,, 3 65 zlle I an.

I[. Instalafiile, misurile gi condirliile de protecfie a mediului

l. Stafiile gi instala{iile pentru refinerea, evacuarea gi dispersia poluanfilor in mredliu, din